編製符合香港財務報告準則的財務報表需要使用若干關鍵會計估計，亦需要管理層在應用本集團的會計政策過程中
行使其判斷。

7

2.1 新訂準則、修訂及詮釋

(a) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團已應用由香港會計師公會就當期會計期間之該等財務報表頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準
則：

香港財務報告準則第17號 保險合約
香港會計準則第8號的修訂 會計政策、會計估計變更和差錯：會計估計的定義
香港會計準則第1號的修訂 財務報表呈列及香港財務報告準則實務報告第2號作出重大

性判斷：會計政策披露
香港會計準則第12號的修訂 所得稅：與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號的修訂 所得稅：國際稅收改革－支柱二模型規則

除香港會計準則第12號的修訂所得稅：與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項外，採納上述修訂
並無對本集團當前或過往期間編製或呈報的業績及財務狀況產生重大影響。該採納之影響於下文討論。

香港會計準則第12號的修訂所得稅：與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅項

該等修訂收窄初始確認豁免之範疇，致使其不適用於初始確認時產生相等及抵銷暫時差異之交易，如租
賃及棄置責任。就租賃及棄置責任而言，相關遞延稅項資產及負債須從所呈列最早比較期間開始確認，
任何累積影響於該日期確認為對保留盈利或股權其他部分的調整。就所有其他交易而言，該等修訂適用
於所呈列最早期間開始後發生的交易。

修訂前，本集團對租賃交易應用初始確認豁免，並未確認相關遞延稅項。修訂後，本集團需要確認該等
交易產生的暫時差異的遞延稅項資產及遞延稅項負債。該修訂於二零二三年一月一日或之後開始的年度
報告期間生效，允許提早應用。本集團將該等修訂應用於所列最早比較期開始時或之後發生的交易，任
何累積影響均確認為對該日保留盈利及其他相關財務報表項目的調整。儘管如此，於二零二二年及二零
二三年十二月三十一日，其對本公司層面的財務狀況表並無重大影響。

8

(i) 對可資比較財務報表的影響

上述會計政策變動對截至二零二二年十二月三十一日止年度的溢利及二零二二年初及年末的權益的
影響概述如下：

截至二零二二年
十二月三十一日
止年度之溢利

截至二零二二年
十二月三十一日

之權益總額

截至二零二二年
一月一日

之權益總額
千港元 千港元 千港元

本年度之溢利及調整前權益總額 402,641 14,866,364 15,399,173
初始確認豁免的影響不適用於與單一交易產生的資產
及負債有關的遞延稅項 25 167 157

本年度之溢利及調整後權益總額 402,666 14,866,531 15,399,330

上述對截至二零二二年十二月三十一日止年度合併收益表各項目的影響概述如下：

如先前所呈報 採納的影響 經重列
千港元 千港元 千港元

所得稅開支 (207,093) 25 (207,068)

本年度之溢利 402,641 25 402,666

本公司權益持有人應佔溢利 434,882 25 434,907

本年度之溢利 402,641 25 402,666

上述對截至二零二二年十二月三十一日止年度合併全面收益表各項目的影響概述如下：

如先前所呈報 採納的影響 經重列
千港元 千港元 千港元

本年度其他全面收入：
於貨幣換算時之匯兌差額
－附屬公司 (180,752) (15) (180,767)
本年度其他全面收入，扣除零稅項 (438,218) (15) (438,233)
本年度全面收入總額 (35,577) 10 (35,567)
本公司權益持有人應佔全面收入總額 (3,336) 10 (3,326)

9

上述對截至二零二二年十二月三十一日合併財務狀況表各項目的影響概述如下：

如先前所呈報 採納的影響 經重列
千港元 千港元 千港元

儲備 14,615,679 167 14,615,846

本公司權益持有人應佔權益總額 14,864,295 167 14,864,462

總權益 14,866,364 167 14,866,531

非流動負債
遞延稅項負債 178,056 (167) 177,889

非流動負債總額 259,680 (167) 259,513

總負債 493,503 (167) 493,336

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已發佈但於截至二零二三年十二月三十一日止年度內未強制生效且本集團並未
提前採納。預期該等準則不會對本集團本期或未來報告期及可預見未來交易產生重大影響。

於下列日期或之後
開始的會計期間
生效

香港會計準則第1號的修訂「財務報表呈列－負債分類為流動或非流動」 二零二四年一月一日
香港會計準則第1號的修訂「財務報表呈列－附帶契約的非流動負債」 二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號的修訂「租賃：售後租回的租賃負債」 二零二四年一月一日
香港會計準則第7號的修訂「現金流量表」及香港財務報告準則

第7號「財務工具：披露：供應商財務安排」
二零二四年一月一日

香港會計準則第21號的修訂「外匯匯率變動的影響：缺乏兌換能力」 二零二五年一月一日

10

3 分部報告

本集團根據業務系列（產品及服務）劃分之分部管理其業務。本集團按照符合向本集團主要經營決策者（「主要經營決
策者」）提供用於資源配置及評估表現之內部資料匯報之方式，確認兩個須報告分部，即原油碼頭及儲存服務、船舶
租賃及運輸服務。符合香港財務報告準則第8號經營分部之整合標準之所有經營分部由本集團之主要經營決策者確
認，並整合至本集團之須報告分部。

– 原油碼頭及儲存服務：此分部提供原油運輸、卸貨、儲存及其他油輪碼頭服務。目前，本集團於此分部之業務
（包括通過其合資公司及聯營公司）乃於中華人民共和國（「中國」）、歐洲及中東進行。

– 船舶租賃及運輸服務：此分部為提供船舶租賃服務作液化天然氣運輸。目前，本集團於此分部之業務乃主要通
過其合資公司及聯營公司於中國、澳洲及巴布亞新幾內亞進行。

就評估分部表現及各分部間資源配置而言，本集團之主要經營決策者按以下基準監控各須報告分部之業績、資產及
負債：

分部資產包括所有資產，惟並不包括現金及現金等價物、原到期日超過三個月之定期存款、投資物業、來自合資公
司及聯營公司之應收股息、分類為使用權資產之於香港之物業、未分配其他應收款項以及物業、廠房及設備。分部
負債不包括未分配其他應付款項、應交所得稅、租賃負債及遞延所得稅負債。本集團的主要經營決策者決定根據所
屬分部呈列分部資產、分部負債、合資公司及聯營公司的業績。

收入及開支乃參照該等分部產生之收入及開支或因該等分部應佔之資產折舊而產生者，分配至各須報告分部。

用於須報告分部溢利之計量方法為「分部業績」。分部業績包括該等分部產生之經營溢利及該等分部直接應佔融資開
支。未分配其他收入、未分配其他融資收入、未分配折舊以及其他企業開支或收入等不專屬於個別分部之項目不計
入分部業績。

除取得有關分部業績之分部資料外，管理層亦獲提供有關利息收入、折舊以及各分部之添置非流動分部資產之分部
資料。

就本集團須報告分部向本集團主要經營決策者所提供用於已完結年度資源配置及評估分部表現之資料載列如下：

11

(a) 分部業績、資產及負債

(i) 於及截至二零二三年十二月三十一日止年度：

截至二零二三年十二月三十一日止年度

原油碼頭及
儲存服務

船舶租賃及
運輸服務 總計

千港元 千港元 千港元

分部收入 609,872 – 609,872
分部間收入 – – –

外部客戶之收入 609,872 – 609,872

分部業績
－附屬公司 214,603 – 214,603
－合資公司 731,374 66,972 798,346
－聯營公司 167,301 12,045 179,346

1,113,278 79,017 1,192,295
其他未分配企業收入淨額 208,501

除所得稅前溢利 1,400,796
所得稅開支 (102,310)

本年度之溢利 1,298,486

截至二零二三年十二月三十一日止年度

原油碼頭及
儲存服務

船舶租賃及
運輸服務 總計

千港元 千港元 千港元

其他分部項目
融資收入 2,708 – 2,708
折舊
－物業、廠房及設備 (132,225) – (132,225)
－使用權資產 (5,734) – (5,734)
添置非流動分部資產 104,751 – 104,751
應收賬款及其他應收款項之減值虧損撥回 2 – 2
出售物業、廠房及設備之虧損（附註5） (474) – (474)

12

於二零二三年十二月三十一日

原油碼頭及
儲存服務

船舶租賃及
運輸服務 總計

千港元 千港元 千港元

分部資產
－附屬公司 1,558,196 – 1,558,196
－合資公司 5,290,711 1,421,662 6,712,373
－聯營公司 999,813 75,447 1,075,260

7,848,720 1,497,109 9,345,829

未分配資產
－現金及現金等價物 1,837,352
－原到期日超過三個月之定期存款 3,987,998
－其他應收款項 114,483
－投資物業 16,100
－使用權資產

• 於香港之物業 14,023
－來自一間合資公司之應收股息 709,055
－物業、廠房及設備 1,046
－無形資產 1,337

6,681,394

總資產 16,027,223

分部負債 215,181 – 215,181

未分配負債
－其他應付款項 85,317
－應付所得稅 723
－租賃負債 14,023
－遞延所得稅負債 195,248

295,311

總負債 510,492

13

(ii) 於及截至二零二二年十二月三十一日止年度：

截至二零二二年十二月三十一日止年度

原油碼頭
及儲存服務

船舶租賃
及運輸服務 總額

千港元 千港元 千港元
（經重列）

分部收入 616,064 – 616,064
分部間之收入 – – –

外部客戶之收入 616,064 – 616,064

分部業績
－附屬公司 493,571 – 493,571
－合資公司（附註(a)） 431,388 109,015 540,403
－聯營公司 164,677 6,998 171,675

1,089,636 116,013 1,205,649
其他未分配企業開支淨額（附註(b)） (595,915)

除所得稅前溢利 609,734
所得稅開支 (207,068)

本年度之溢利 402,666

附註：

(a) 原油碼頭及儲存服務分部的合資公司業績份額包括本集團分擔的Vesta Terminals B.V.（「Vesta」）的權
益相關的估值虧損261,112,000港元。

(b) 其他未分配企業開支淨額包括PT.West Point Terminal（「PT. West」）的629,772,000港元非流動資產減
值虧損。

截至二零二二年十二月三十一日止年度

原油碼頭
及儲存服務

船舶租賃
及運輸服務 總額

千港元 千港元 千港元

其他分部項目
融資收入 1,200 – 1,200
折舊
－物業、廠房及設備 (113,021) – (113,021)
－使用權資產 (5,443) – (5,443)
添置非流動分部資產 299,803 – 299,803
應收賬款及其他應收款項之減值虧損 (1) – (1)
出售物業、廠房及設備收益（附註5(b)） 249,476 – 249,476

14

於二零二二年十二月三十一日

原油碼頭
及儲存服務

船舶租賃
及運輸服務 總額

千港元 千港元 千港元
（經重列）

分部資產
－附屬公司 2,060,338 – 2,060,338

－合資公司 5,710,207 962,187 6,672,394

－聯營公司 992,476 70,669 1,063,145

8,763,021 1,032,856 9,795,877

未分配資產
－現金及現金等價物 2,490,097

－原到期日超過三個月之定期存款 3,000,000

－其他應收款項 47,987

－投資物業 17,337

－使用權資產
• 於香港之物業 4,760

－來自一間聯營公司之應收股息 2,527

－物業、廠房及設備 1,282

5,563,990

總資產 15,359,867

分部負債 215,866 – 215,866

未分配負債
－其他應付款項 94,149

－應交所得稅 33

－租賃負債 5,399

－遞延所得稅負債 177,889

277,470

總負債 493,336

15

(b) 按地區劃分之資料分析

於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度內，本集團全部收入均產自位於中國的客戶。

下表載列有關本集團非流動資產及總資產的地區資料的資料，乃根據資產所在地區釐定。

非流動資產

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

中國 6,284,352 6,784,840

歐洲 860,990 813,048

香港 1,529,123 1,055,692

阿拉伯聯合酋長國 601,322 620,880

其他地區 493 544

非流動資產總值 9,276,280 9,275,004

總資產

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

中國 7,331,996 7,647,035

香港 7,226,016 6,261,810

歐洲 860,990 813,048

印尼 6,406 16,550

阿拉伯聯合酋長國 601,322 620,880

其他地區 493 544

總資產 16,027,223 15,359,867

(c) 主要客戶

就分部報告的披露而言，於二零二三年與中石化集團分公司及附屬公司（包括中國石化（廣州分公司）及中石化